

# GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V)

ŁÓDŹ, SOBOTA 26 MARCA 1949 ROKU

Nr. 84 (1458)

## Włókniarze w awangardzie!

Załogi fabryk łódzkich dają Państwu miliardy złotych

Wielka akcja oszczędnościowa nabiera rozmachu

### PZPB Nr 2 melduje: 380 miln. zł oszczędności

Thumy zaległy wczoraj salę teatralną przy PZPB Nr 2. Długo zastanawiali się towarzysze i bezpartyjni nad terminami zobowiązań.

W roku 1948 musieli ciężko walczyć o wykonanie zobowiązań przedkongresowych, ale je wykonali. Dziś również nie boją się walki, staną do niej i zwyciężą. Nauczyli się pokonywać przeszkody i w tym roku będzie łatwiej, pomimo że zadania są trudniejsze. Z powagą i zrozumieniem słuchali sala przemówienia przedstawiciela Zw. Zaw. tow. Chauszkiewicza.

Huczynymi oklaskami witają zebrani oświadczenie tkaczki Piwowarskiej, że plan może i powinien być wykonany do dnia 3 grudnia, że oszczędzić musimy 380 milionów zł, że miliony leżą, czekają, żeby je podnieść, a naszym zadaniem jest wyciągnąć po nie tylko rękę.

Wszystkie oddziały, wszystkie zakłady solidarnie wy-

### Zobowiązania samorządowców

W dniu wczorajszym odbyło się w teatrze „Lutnia” zebranie pracowników Zarządu Miejskiego — członków Związku Samorządowców. Przedstawiciele wydziałów Zarządu Miejskiego złożyli zobowiązania, dotyczące wprowadzania planowego systemu oszczędzania w codziennej pracy.

### „Hortensja” w Piotrkowie daje Państwu 23 miliony zł

W dniu wczorajszym w Piotrkowie odbyło się walne zgromadzenie załogi, na którym postanowiono roczny plan produkcji wykończyć w dniu 30 listopada br.

wiedzieli się za przedterminowym wykonaniem planu. Tkaczki, prządki, pracownicy umysłowi, kierownictwo, wszyscy pragną jednego i dlatego można mieć pewność, że zobowiązanie zostanie wykonane.

Klasa robotnicza i naród polski — mówi rezolucja — przystępuje do wykonania wielkich zadań — budowy socjalizmu w Polsce — w chwili, gdy na arenie międzynarodowej toczy się walka między światowym obozem imperialistycznym, pragnącym podporządkować sobie wolne ludy

### PZPB Nr 3 daje — 265 milionów złotych

Załoga PZPB nr 3 w Łodzi, na ogólnym zgromadzeniu fabrycznym w dniu 25 marca br. uchwaliła wykonać roczny plan produkcji do dnia 2 grudnia br. a łącznie z produkcją grudnia dać państwu w tym roku 2 miliony metrów gotowych tkanin ponad plan.

Załoga postanowiła produkcję tkanin pierwszego gatunku podnieść do 82 procent, a w grudniu przekroczyć go o dalsze 2 procent.

Plan oszczędnościowy PZPB nr 3 opracowany przez administrację w wysokości 132 milionów złotych — robotnicy postanowili podwoić — to znaczy podnieść do 265 milionów zł.

Hutnicy zobowiązali się poza tym dać Państwu oszczędności w sumie 23.532 tysiące zł, oraz zmniejszyć ilość braków technicznych i hutniczych o 5 procent.

## Budżet rozwoju gospodarczego i społecznego

### Projekt budżetu na 1949 r.

jednomyślnie przyjęty przez Komisję Sejmową

WARSZAWA (PAP). — Na posiedzeniu Sejmowych Komisji skarbowo-budżetowej i planu gospodarczego w dniu 24 bm. przyjęto projekt ustawy skarbowej wraz z preliminarzem budżetowym. W obradach, którym przewodniczył pos. Popiel (PZPR), wzięli udział: min. min. Dąbrowski, Račanowski, Rapacki, Mischejda, wiceprezes CUP Jędrzychowski i wiceminister Kurowski.

Referat generalny wygłosił pos. Mitura (SL), który zaznaczył, że w układzie budżetu zaszyły poważne przesunięcia w związku ze zmianami w naszym aparacie administracyjnym, które polegają na wyczerzeniu dróg od Polski Demokracji Ludowej do Polski Socjalistycznej.

Pos. Mitura wlicza tu 6 nowych ministerstw w dziedzinie przemysłu i handlu, objęcie Ziemi Zachodnich przez Ministerstwo Administracji Publicznej, likwidację Ministerstwa Aprobacji oraz powołanie Centralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego.

Z kolei referent przechodzi do analizy nowego budżetu. W 1949 roku także ostatnim ro-

ku trzyletniego planu odbudowy należy wzmocnić tempo rozwoju gospodarczego i przyśpieszyć budowę podstaw do planu 6-letniego.

Budżet na rok 1949 zamyka się po stronie dochodów i wydatków kwotą 602 miliardów złotych.

Do budżetu tego zostały wliczone również wydatki inwestycyjne w kwocie 267 miliardów zł.

W budżecie wzrosły wydatki na place, co wiąże się głównie ze zniesieniem systemu kartkowego oraz z podwyżką płac.

W dalszym ciągu referatu mówca stwierdza, że wydatki na szkolnictwo i oświatę stanowią 20 proc., podczas gdy

świata, a światowym obozem demokratycznym z ZSRR i krajami Demokracji Ludowej na czele, walczącymi o postęp, wolność i trwały pokój...

Klasa robotnicza i naród polski zdają sobie w pełni sprawę z tego, że tylko ofiarą i wyczerzoną pracą, wykośnieniem — przekroczeniem planów produkcyjnych, rozwojem ruchu współzawodnictwa pracy, podniesieniem jakości produkcji i zmniejszeniem do minimum wszelkich strat w naszej gospodarce narodowej, może przyczynić się do wykonania wytyczonych nam przez Kongres zadań i tym samym wnieść swój wkład w walkę z podżegaczami wojennymi o trwały pokój...

Projekt planu oszczędnościowego wyrażający się sumą o-

koło 380.000.000 zł — zawierający szereg słusznych propozycji, nie wyczerpuje jeszcze wszystkich możliwości oszczędnościowych w naszym zakładzie pracy i może być wykonany w sposób bardziej wszechstronny i głębszy pod warunkiem wciągnięcia do pracy nad nim całej załogi na szczytach zakładów, co niewątpliwie odkryje nam nowe źródła oszczędności.

Poza tym załoga PZPB Nr 2 zobowiązuje się plan roczny wykonać w dniu 3 grudnia 1949 r., a tym samym dać ponad plan 1.800.000 metrów tkanin.

### Po zwycięstwie KP Francji w pierwszej turze wyborczej

## Thorez wzywa do walki o pokój i do zjednoczenia ludu pracującego Francji

PARYŻ (PAP). Sekretarz generalny Komunistycznej Partii Francji Maurice Thorez w przemówieniu, wygłoszonym w ośrodku górniczym w Drocourt (Pas de Calais) podkreślił konieczność jednolitego stanowiska klasy robotniczej w drugiej turze wyborów kantonalnych.

Zaufanie milionów Francuzów do partii komunistycznej pozwoliło jej zająć pierwsze miejsce w wyborach kantonalnych. W porównaniu z wyborami w roku 1945 komuniści zyskali 150 tysięcy głosów. W tym samym czasie socjaliści stracili pół miliona głosów.

Po napiętnowaniu haniebnej koalicji socjalistów z partiami reakcyjnymi, Thorez omawia szczegółowo sytuację



W zachodnich strefach okupacji władze anglosaskie postanowiły „wychować odpowiednio społeczeństwo niemieckie”. W tym celu zaprowadzono nawet odpowiedni typ wózków dla dzieci — aby już od kolebki itd. itd.

(Contemporanul.)

### Tarcia w obozie marshallowskim Francja w śmiertelnym uścisku Anglosasów

LONDYN (PAP) Po trzytygodniowej przerwie, wywołanej poważnymi tarciami, wczoraj miało się odbyć kolejne posiedzenie przedstawicieli mocarstw zachodnich w sprawie statutu okupacyjnego dla Zachodnich Niemiec. Jednak w ostatniej chwili posiedzenie to nieoczekiwanie odwołano, nie podając oficjalnie żadnych powodów tej decyzji.

W londyńskich kołach politycznych uważa się, że nie doj-

ście do skutku tej konferencji nastąpiło na skutek stanowiska delegacji francuskiej, której opinie w sprawie statutu okupacyjnego różni się poważnie od poglądów delegatów brytyjskich i amerykańskich.

Wobec niewyznawienia obrad londyńskich, przewiduje się, że sporne zagadnienie tego statutu będzie przekazane do rozpatrzenia ministrom spraw zagranicznych trzech mocarstw zachodnich, którzy spotkają się za kilka dni w Waszyngtonie.

### Amerykańska Konferencja Intelktualistów w OBRONIE POKOJU

3 tys. uczestników z USA — Delegacje ZSRR, Czechosłowacji i Polski przybyły do Nowego Jorku

Nowy Jork (PAP) — W rozpoczętej wczoraj Konferencji Intelktualistów w Obronie Pokoju bierze udział około 3-ch tysięcy osób.

Poza Rosjanami, Czechami i Polakami przybył do Nowego Jorku JEDYNY DOPUSZCZONY DOTĄD DELEGAT SPOZA EUROPY WSCHODNIEJ, antropológ murzyński, dyrektor centrum badań biologicznych w północnej Irlandii dr Armattee, który przesłuchiwany był przez

władze na lotnisku nowojorskim w ciągu 2 godzin.

Z odmową udzielenia wizy spotkał się jeszcze jeden intelektualista, a mianowicie wybitny poeta Carlos Augusto Leon z Wenezueli, laureat tamtejszej państwowej nagrody poetyckiej.

Mimo olbrzymiej akcji propagandowej przedwzrost konferencji, prowadzonej przez całą małą prasę nowojorską i mimo akcji Departamentu Stanu, która główny organizator konferencji prof. Shapley określił jako „pro-

bę zatajenia prawdy, że czołowi intelektualści wszystkich poglądów politycznych z całego świata popierają zjazd nowojorski, jako wkład w utrzymanie pokoju” — zaledwie kilku spośród blisko 600 organizatorów Konferencji zrezygnowało z udziału w obradach.

W odpowiedzi na ankietę korespondenta PAP wielu intelektualistów amerykańskich oświadczyło, że zjazd nowojorski wyraża rzeczywiste pragnienie pokoju ze strony mas amerykańskich, wprowadzanych wciąż w błąd tak przez propagandę oficjalną, jak i przez prasę i radio USA.

Delegacja działaczy kultury radzieckiej z Fadjiejewem na czele przybyła do USA na Konferencję Intelktualistów w Obronie Pokoju.

W dniu 27 b. m. o godzinie 12.30 odbędzie się w parku Helenów

MANIFESTACJA MŁODZIEŻY ŁÓDZKIEJ z okazji Tygodnia Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej.

Przemówienia wygłoszą: Prezydent miasta tow. Eugeniusz Stawiński, Przewodniczący Z. G. ZMP tow. Janusz Zarzycki oraz przedstawiciele młodzieży zagranicznej.

wewnętrznej Francji, stwierdzając jej całkowitą zależność polityczną i gospodarczą od St. Zjednoczonych.

Dziennik amerykański, wychodzący w Paryżu — zaznaczył Thorez — zarzucił fabryce francuskiej, że eksportuje swe produkty do Polski w zamian za jej węgiel. Władcy amerykańscy chcieliby jak najbardziej ograniczyć wymianę handlową między Francją a Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej.

Wiemy — ciągnął dalej Thorez — że towarzysze z partii socjalistycznej nie popierają tej polityki kapitulacji narodowej. W głębi duszy popierają swych braci komunistów.

Przypominając politykę nieinterwencji i Monachium, —

Thorez zaznacza, że bieg wydarzeń dowiódł słuszności stanowiska komunistów.

Thorez zakończył swe przemówienie apelem do członków partii socjalistycznej, aby, nie czekając aż znowu burza rozpęta się nad ogniskami domowymi, już teraz wraz z komunistami wzięli udział w walce o pokój i niezależność narodową, wspólnie podnosząc wysoko sztandar Jauresa: — sztandar pokoju i wolności.

**Ulgi podatkowe dla przodowników pracy** patrz str. 2

### Przed XI zjazdem Komsomołu w Moskwie

Moskwa (PAP) — Ostatnie dni przed otwarciem XI zjazdu Komsomołu upływają w Moskwie pod znakiem końcowych przygotowań organizacyjnych do przyjęcia delegacji komsomolskich, przybywających ze

wszystkich zakątków kraju do stolicy radzieckiej.

Na odświętnie udekorowanym lotnisku we Wnukowie pod Moskwą wylądowały w czwartek pierwsze samoloty z przedstawicielami młodzieży komsomolskiej z najdalej położonych republik radzieckich m. in. z Uzbekistanu i Tadżykistanu.

Ze wszystkich krańców Związku Radzieckiego zdążają do Moskwy transporty z ponadplanową produkcją, wykonaną na cześć zjazdu przez młodzież, zatrudnioną w przemyśle socjalistycznym.

### Marszałek Wasilewski min. sił zbrojnych ZSRR

Moskwa (PAP) — Prezydium Rady Najwyższej ZSRR zwołało zastępcę przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR — Bułganina od obowiązków ministra sił zbrojnych ZSRR.

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR mianowało ministrem sił zbrojnych ZSRR — Marszałka Związku Radzieckiego — Wasilewskiego.

### Czołgi i działa przeciwko powstańcom w Indonezji

Haga (PAP) Agencja ANP donosi z Batawii, że indonezyjskie oddziały powstańcze zaatakowały morską bazę wojenną Holendrów — port Czeribon. Na ulicach miasta trwały przez szereg godzin niesłychanie zacięte walki.

Dopiero z pomocą czołgów i dział Holendrów zdołali wyprzeć powstańców, którzy wycofali się w okoliczną tereng.

# Lud polski żąda lojalności od kleru

## i nie pozwoli na uprawianie antypaństwowej propagandy

W dalszym ciągu napływają z terenu całego kraju meldunki o wiecach i zgromadzeniach, na których społeczeństwo polskie wypowiada się całkowicie za stanowiskiem Rządu w sprawie uregulowania stosunków między Kościołem a Państwem. Na wiecach tych uchwalane są

rezolucje protestujące przeciw antypaństwowej postawie części kleru.

### RAWA MAZOWIECKA

Na wiecu, który zgromadził około tysiąca osób, a m. in. członków Stronnictwa Ludowego, Ligi Kobiet, Zrzeszenia Kupców i Rzemiosła — poseł Michurski wygłosił obszerny referat o konieczności uregulowania stosunków między Kościołem a Państwem.

Duchowieństwo Polski Ludowej — mówił referent — korzysta z pełni praw i stosowania praktyk religijnych. Wychodzi w Polsce prasa katolicka w ilości 62 czasopism. Z dotacji państwowych odbudowuje się kościoły. Na terenie powiatu rawskiego marszałek Sejmu podpisał zlecenie na remont kościoła w Regnowie. Słowa Rządu Ludowego są popierane czytami.

Następnie przedstawiciele SL, SD i PSL złożyli oświadczenie, że ich członkowie solidaryzują się w pełni ze stanowiskiem Rządu.

### WIELUŃ

W Wieluniu odbyło się zebranie przedstawicieli społeczeństwa z terenu miasta i powiatu przy udziale ponad 800 osób zorganizowane przez Komisję Porozumiewawczą Stronictw Demokratycznych.

Wójt gminy Starzenie — członek SL, ob. Kostrzycki, skrytykował postępowanie niektórych księży na wsi, którzy przeciwstawiają się porządkom naszego Rządu. Podobnie wypowiedział się wójt gminy Sokolniki, ob. Skrzypek.

Zebrani przyjęli jednomyślnie rezolucję, w pełni solidaryzującą się z oświadczeniem Rządu.

### KUTNO

W czwartek, w sali ZMP w Kutnie odbyło się manifestacyjne zebranie przedstawicieli społeczeństwa kutnowskiego, na którym zebrani wyrazili swe stanowisko całkowicie solidaryzujące się z oświadczeniem Rządu R.P. na temat uregulowania stosunków Państwa do Kościoła. Po przemówieniach przedstawiciele Stronnictwa Demokratycznego i Stronnictwa Ludowego wywizała się ozy-

wiona dyskusja, w której zabrał głos bezpartyjni i wiążący katolicy.

Zebrani jednomyślnie uchwalili rezolucję, w której domagają się od władz kościelnych, aby zgodnie z interesem narodu wym i państwowym, w imię dobra ogółu, Kościół zaniechał wiązania się z siłami antypaństwowymi i unormował stosunki z Państwem na podstawie oświadczenia rządowego.

### RADOMSKO

Na wiecu w sali kina „Wolność” — zorganizowanym przez aktywną partię Stronictwa Ludowego, Stron. Demokratycznego, PSL i PZPR uchwalono za stała rezolucja, w której m. in. czytamy.

W rezolucji, przyjętej przez aktywną, stwierdza się, że członkowie partii robotniczej, stronnictw chłopskich i Stronnictwa Demokratycznego protestują jak najenergiczniej przeciwko wiązaniu się kleru z siłami antypaństwowymi i rozpowszechnianiu propagandy wrożej narodowi polskiemu przez reakcyjne odłamy kleru. Zebrani domagają się od Kościoła, by zgodnie z intencjami i interesami wiążących unormowane zostały stosunki między władzami kościelnymi a Państwem.

### ZDUNSKA WOLA

Ponad 500 obywateli Zdunskiej Woli, zebranych na wiecu protestowali przeciw wybraniu części kleru. Zebrani wyrazili całkowite poparcie dla stanowiska Rządu w tej sprawie.

### BIAŁA RAWKA

Na wiecu w dniu 23 bm. mieszkańcy Białej Rawskiej uchwalili rezolucję, protestującą przeciw nadużywaniu konfesjonali do walki z ustrojem demokratycznym, do podkopywania historycznych osiągnięć polskiego ludu przez faszystów w szutarnach, którymi okazali się niektórzy księża.

### W FABRYKACH ŁÓDZKICH PZPB Nr 5

W PZPB nr 5 odbyło się wczoraj zebranie, na którym około 2000 robotników zamianowało swą solidarność z oświadczeniem Rządu w sprawie uregulowania stosunków z Kościołem.

Po gorąco oklaskiwanym referacie, który wygłosił prezes Sądu Okręgowego ob. Cieśluk, zebrani przyjęli jednomyślnie odczytaną przez przewodniczącego Rady Zakładowej rezolucję. Robotnicy i robotnice w wypowiedziach swych potępilli wyretową działalność reakcyjnej części kleru. Tow. tow. No wicka, Grabowska, Pawlak, Si miłek oświadczyli: „chcemy pokoju, nie chcemy słuchać wrogich podszeptów Watykanu”. Wszyscy robotnicy byli zdania, aby księża przestali wtrącać się do polityki.

### BROWAR MIESZCZAŃSKI

Na zebraniu zarządu „Browaru Mieszczańskiego” uchwalono rezolucję, w której czytamy:

Rząd Polski Ludowej nie jest przeciwny nauczaniu religii w szkołach — ale nie dopuści do uprawiania polityki na lekcjach poświęconych religii. Chcemy spokojnej i twórczej pracy, chcemy, aby tego spokoju nam nie zakłócała rozpolitykowania i wojownicza część kleru. Wiemy, że w tym dążeniu zjednoczą się z rządem miliony wiernych, że nie zabraknie wśród nich również księży patriotów.

### PRZEMYSŁ

#### PASMANTERYJNY

Pracownicy Przemysłu Pasmanteryjnego Łódź-Południe domagają się od władz kościelnych, ażeby zgodnie z naszym interesem narodowym i państwowym, w imię dobra ogółu, kler zaniechał wiązania się z siłami antypaństwowymi, aby unormowane zostały stosunki z państwem na podstawie oświadczenia rządowego.

## Kopalnie i huty świecą przykładem

### Masowe zobowiązania oszczędnościowe górników i hutników polskich

WARSZAWA PAP. W setkach fabryk, w hutach, kopalniach, biurach i urzędach odbywają się narady poświęcone omówieniu planów oszczędnościowych na rok bież., przedterminowego ukończenia planów pro-

dukcyjnych i zobowiązań dla uczczenia święta 1-Maja.

#### ZALOGA HUTY „JEDNOSOŚĆ”

zobowiązała się wykonać roczny plan według wartości do dnia 10 grudnia. Uchwalono również zaoszczędzić w roku

bież. 200 mln. zł. Budowę 76 mieszkań dla robotników huty postanowiono ukończyć do dnia 1 października br.

#### ZALOGA HUTY „ZABRZE”

zobowiązała się wykonać plan trzyletni do dnia 10 listopada oraz zaoszczędzić 103 miliony zł. między in. przez zwiększenie wydajności i racjonalną gospodarkę materiałow.

#### ZALOGA HUTY „BEDZIN”

postanowiła wykonać roczny plan ilościowy do dnia 15 grudnia br., plan wartościowy do dnia 10 grudnia br. Ponadto zalogę postanowiła zaoszczędzić w roku bież. ponad 75 milionów zł.

#### ZALOGA KOPALNI „MIECHOWICE”

zobowiązała się wykonać roczny plan produkcji do dnia 22 grudnia br. Uchwalono również zwiększyć projektowane oszczędności z sumy 31 milionów zł do 38 milionów zł.

#### GÓRNICZY KOPALNI „MIKULCZYCE”

zobowiązała się wykonać trzy letni plan produkcji węgla do dnia 8 grudnia br., plan roczny do dnia 24 grudnia br. Oszczędności postanowiono podnieść z początkowo projektowanej sumy 41 milionów zł. do 45 milionów złotych.

#### ZALOGA KOPALNI „CENTRUM”

zobowiązała się wykonać plan trzyletni do 15 listopada br., plan roczny do 21 grudnia br. Postanowiono podnieść wydajność o dalsze 8 proc. Uchwalono zaoszczędzenie 75,5 miliona zł. Dzień Święta 1-Maja górnicy postanowili uczcić wydobyciem 7,5 tys. ton węgla ponad plan.

## Ulgi podatkowe dla przodowników pracy

W najbliższym numerze „Monitora Polskiego” ukazuje się zarządzenie Ministra Skarbu z dnia 23 marca 1949 r., wydane w porozumieniu z ministrami Przemysłu i Handlu oraz Pracy i Opieki Społecznej w sprawie podatku od wynagrodzeń dla przodujących w pracy pracowników z tytułu współzawodnictwa w pracy.

Ulgi dla przodowników pracy dotyczą pracowników, zatrudnionych w przedsiębiorstwach państwowych, pozostałych pod zarządem państwa, a o ile chodzi o przedsiębiorstwa spółdzielcze i samorządowe — tylko w branży budowlanej i poligraficznej.

Według zarządzenia, uprawionym do ulg w podatku od wynagrodzeń dla przodujących w pracy jest ten pracownik, który uzyskał co najmniej wielokrotność wynagrodzenia podstawowego, oznaczone w zarządzeniu oddzielnie dla każdej grupy przemysłu. Wynagrodzeniem podstawowym jest w przeliczeniu na jedną pracownią godzinę placę zasadniczą z zachęta akordowa, dodatkiem wyrównawczym lub przejściowym, fachowym lub likwidacyjnym oraz do-

datkiem sezonowym. Przy ustalaniu wielokrotności podstawowego wynagrodzenia uprawniającego do ulgi wyłącza się wynagrodzenie wypłacone z tytułu: niewykorzystanego urlopu, świątecznego, za pomóg, wynagrodzenie z umowy o dzieło, lub umowy zlecenia, prac zleconych, udziału w komisjach, z działalności i twórczości naukowej, oświatowej, artystycznej, literackiej i publicystycznej.

Ulga polega na zastosowaniu 30 proc. obniżki od podatku przypadającego od całego wynagrodzenia wypłaconego za dany okres wypłaty, a więc i wynagrodzeń wyżej podanych, nie wchodzących w rachubę przy obliczaniu wielokrotności podstawowego wynagrodzenia, o ile stawki określone zbiorowymi umowami pracy są ściśle przestrzegane oraz są właściwie stosowane normy wydajności pracy, opracowane w wyniku układu zbiorowego pracy.

Obniżkę 30 proc. podatku oblicza się od kwoty podatku obliczonego przed zastosowaniem niższej lub wyższej ro-

domów nie widać było ogródków, okrążonych płotem, jak w rosyjskich wioskach. Nie widać było studni z żórawiem, gdyż nanańczycy używali ręcznej wody.

Chodźer tak serdecznie prosił Beridzego i Kowszowa, aby obejrżeli położony na drodze szpital, że nie mogli odmówić. Był to nieduży ciepły, lśniący czystością budynek. Inżynierowie zapoznali się z kierowniczką szpitala, lekarzem-kobietą w starszym wieku — Rosjanką oraz jej pomocnicą — młodszą Nanajką, felczerką Wałą. Potym wstąpili do żłobka — właśnie w chwili, gdy matki zabierały dzieci do domu. Panował tu nieopisany hałas. Dalej goście zajrzeli do szkoły, która składała się z dwóch przestronnych izb, gdzie stały nowe czarne ławki.

Po drodze Chodźer opowiadał o życiu osady i z odzieniem dumy wymienił, ile skór i ryb oddał kochoz na fundusz obrony, ile jarzyn wyhodowali oni w swych ogrodach. Tłum idących z nimi wzrastał. Przewodniczący kochozo odganiał ciekawe dzieciaki, ale te uciekały i znów powracały ze śmiechem. Przyłączyli się do rośli, nawet starcy, którzy wychodzili ze swych domów i uporzędkiwie oglądali inżynierów. Aleksy zwrócił uwagę na to, że jedynie starsze kobiety i mężczyźni nosili ciemne lub kolorowe, pokryte wzorami płaszcze, poza tym wszyscy inni przyodziani byli w zwykły strój miejski.

Chodźer, który już nie po raz pierwszy spoglądał na uszkodzone narty Aleksiego, powiedział rzeczowym tonem.

### W. Ażiewicz

## Daleko od Moskwy

— To my z tobą — jesteśmy ekspedycją — roześmiał się Beridze. — zresztą zaraz zobaczysz tu nowoczesnych „Goldów”. Radzę obserwować ich sposób życia w Tywlinie. To jest jedna z największych osad, położonych nad Adunem... Tym wypadło przeskoczyć z epoki kamiennej prosto w nasz radziecki wiek — latwo więc sobie wyobrazić, jak ciekawy jest los takiego narodu. Ujrzyś coś, co nie zostało opisane jeszcze w żadnych książkach, a czego już nie ma w powiecie moskiewskim. Bywałem tu w swoim czasie, kiedy robilem badania, ale w ciągu tych kilku lat, chyba się wszystko zmieniło.

Za zakretem natychmiast ukazała się stojąca na lewym, wysoko podniesionym ponad Adunem brzegu osada nanańska. Nad osadą unosiły się proste, prawie nieruchome słupy dymu: promienie słońca barwiły je na przemian na różowy i na płomienny żółty kolor. Na zimowym błękitnym niebie wyglądało to jak iluminacja świąteczna.

Na skrajną osady, obok jednego z domków, na inżynierów czekała grupa Nanańczyków. Jeden z nich, odziany w kożuszek, wyższy od pozostałych, o dużej, z wydatnymi kośćmi policzkowymi twarzy, wyszedł im na spot-

kanie i nazwał się przewodniczącym Rady Wiejskiej, Maksymem Chodźerem. Witaj przybyłych, wymawiając słowa w sposób wyraźny i staranny.

— Widocznie, że uważacie nas za część jakiejś ekspedycji. Jesteśmy pracownikami budowy — powiedział Beridze. — Idziemy do towarzysza Rogowa, jeśli znacie takiego.

Chodźer i inni Nanańczycy roześmiali się szczerze i dziecinnie.

— My również należymy do budowy — powiedział Chodźer. — Pracujemy razem z Rogowem. On pomaga nam, a my jemu. O was, towarzyszu Beridze, wiele słyszeliśmy. Nanańczyk mówił w sposób uroczysty i z szacunkiem:

— Wiemy, że przetrzuciliście trasę na lewy brzeg, za drogę do Nowińska wszyscy nasi podziękują wam. A teraz chodźcie odpoczywać do mojej fanzy.

Beridze, któremu schlebiała ta uwaga — odpowiedział wzruszony, że on wraz z przyjaciółmi chętnie skorzystają z zaproszenia, ale przed tym muszą widzieć Rogowa. Nanańczycy tłumnie oprowadzili inżynierów po osadzie, która podobna była do zwykłej rosyjskiej wsi z szeroką i prostą ulicą, po obu stronach której ciągnęły się mocne, drewniane domy. Chodźer widocznie z przyzwyczajenia jeszcze nazywał je fanzami, ale tutaj wcale nie widać było niziutkich fanz ani spichrzy na palach, jak to napatykali w innych osadach nad Adunem. Jedynie psie zaprzęgi i narty w szopach świadczyły o tym, że są to osady nanańskie. Prócz tego obok



# Głos Kobiet



W Radzie Państwa w stolicy odbyła się dwudniowa Krajowa Narada Gospodarcza z udziałem przedstawicieli Rządu, Rady Państwa, Sejmu oraz ponad tysiąca czołowych działaczy gospodarczych, administracyjnych i związkowych. Na naradzie powzięto szereg doniosłych uchwał w sprawie planowych oszczędności.

Na naradzie uczestniczyły i zabierały głos również kobiety przodowniczki pracy. Na zdjęciu przemawia znana przodownica pracy tow. Gościńska.

„Sami nie wiemy — co posiadamy”

## Prawda o nowej rzeczywistości

Przybywszy do PZPW Nr 6, trafiłam na zebranie miejscowego koła Ligi Kobiet. Po zakończeniu obrad uczestniczki zebrania rozbiły się na grupy i rozpoczęła się luźna pogawędka. Uwagę moją przyciągnęła młoda dziewczyna, Szofland Anna, która z wielkim ożywieniem w grupie swych współtowarzyszek opowiadała swe wrażenia z pobytu na wczasach w Zakopanem. Rumiana, opalona, swym wyglądem zwracała uwagę wśród grupy rozmówczyń.

Nie to jest ważne — mówiła ob. Szofland, że się po prawiliam, że przybyło mi na wadze blisko 4 kg — ale przede wszystkim to, że ten odpoczynek dał mi nowy zapal do pracy. Tam, na wczasach, spędzonych w tak doskonałych warunkach arozumbałam, jakie wielkie zdobycze uzyskaliśmy my, klasa robotnicza, w nowej Polsce. Pamiętałam przecież jak to kiedyś, w czasach przedwojennych, ani marzyć było robotnicy od warsztatu o wypoczynku w miejscowościach uzdrowiskowych. Dziś, stały się nam dostępne najbardziej luksusowe domy wczasowe, w których kiedyś spędzali czas ci, na których myśmy ciężko pracowali”.

Do rozmowy wtrąca się matka ob. Szofland, mówiąc żartobliwie — „Ona teraz jest mądrzejsza ode mnie”.

— Oj, mamo, ty i wiele z was, starszych robotnic, nie do ceniacie tych zdobyczy, nie chcecie zerwać ze starym zwyczajem spędzania urlopu w domu, a i ja, póki nie znalazłam się na tych moich pierwszych wczasach w uzdrowiskach, nie wierzyłam, że można tak do-

brze i w tak dobrych warunkach spędzić urlop. Pamiętasz, jak trudno było mnie na ten wyjazd namówić. A przecież w Zakopanem odpoczęłam, na brałam sił i mimo, że już wróciłam do swych maszyn, jestem tak szczęśliwa, jak nigdy — poznałam prawdę naszej nowej rzeczywistości. Chciałabym, aby ta prawda dotarła do

wszystkich — bo my sami nie wiemy, co posiadamy”.

Słusznie powiedziała ob. Anna, że nie wiemy, co posiadamy, gdyż niejednokrotnie przechodzimy obok naszych zdobyczy socjalnych obojętnie. Polska Ludowa na pierwszym planie stawia opiekę nad dzieckiem i młodzieżą, to też nie może być dla nas, matek, obojętnym faktem, że rośnie ilość żłobków i przedszkół, rośnie ilość świetlic dziecięcych i ośrodków kolonijnych dla dzieci. Dziś już robotnica, idąc do pracy, nie musi prosić sąsiadki o opiekę nad swym dzieckiem. Jak taka opieka wyglądała, pamiętamy wszystkie, które chowałyśmy dzieci w tych dawnych, na szczęście mi-

nionych już czasach.

Gdyby dziś żyła Maria Kopnińska, nie pisała by takich wierszy, jak „W piwnicznej izbie” — lecz tworzyła by inne — radosne, opisujące piękno pałaców i ogrodów, rozbrzmiewających wesołym gwarem dziatwy robotniczej.

Niewątpliwie, dla wielu kobiet pracujących życie nie jest jeszcze łatwe. Dużo słyszymy jeszcze żalów i narzekania, czasem słusznych, często przesadnych i nieistotnych.

Gdyby jednak te, które białą dziś i narzekają, zechciały się baczenie rozzejrzeć wokół siebie, łatwo doszłyby do owego wniosków, który wyciągnęła ze swych wczasów robotnica PZPW Nr 6. „Sami nie wiemy, co posiadamy”.

Korespondent Głosu Robotniczego Zofia Patorowa

### SZKOLENIE I WYCH KADR DLA ZAKŁADÓW ODZIEŻOWYCH.

Centralny Zarząd Przemysłu Odzieżowego rozpoczyna w najbliższym czasie szkolenie kadr specjalistów dla nowo budujących się zakładów odzieżowych im. Obronców Warszawy — w Warszawie. Przeszkolonych zostanie 2.500 szwaczek przez specjalnych instruktorów. Nauka opierać się będzie na najnowszych zdobyciach technicznych zastosowanych już praktycznie w ZSRR i Czechosłowacji.

## Takich kobiet trzeba nam więcej Tow. Irena Ceglowska - przewodnicząca Miejskiej Rady Narodowej w Zduńskiej Woli

Siedziała przy stole prezydialnym w Miejskiej Radzie Narodowej. Uwagę moją zwrócił wyraz pewności i skupienia, uderzający na jej młodej dziewczęcej twarzy. Czyżby to była ona? Czy to jest tow. Irena Ceglowska, przewodnicząca Miejskiej Rady Narodowej w Zduńskiej Woli?

Gdy później zabrała głos usłyszałam mocne słowa, wypowiedziane energicznym głosem. Pewna i dumna równocześnie. Zrozumiałam, że ta młoda, 28-letnia kobieta nie zawiedzie nadziei, jakie pokłada w niej nasza Partia. A później rozmowa z nią w zupełności potwierdziła, że wybór jej na stanowisko przewodniczącej Miejskiej Rady Narodowej, był niewątpliwie trafny i słuszny.

Historia jej życia — to historia pracy przy warsztacie i pracy samokształceniowej. To dni spędzone w firmie Franaszek w Warszawie i nocne przy książce. Jej historia, to droga żmudnego awansu społecznego córki robotnika z Woli w latach przedwojennych. Z niewykwalifikowanej robotnicy doszła do stanowiska labiranta fotochemicznego. Jej postawa życiowa była wiecznie aktywna i twórcza.

Tow. Ceglowska należy do tego typu kobiet, którym małżeństwo i macierzyństwo nie ogranicza ich wysiłków, przeci-

nie, szczęśliwe życie osobiste staje się mocną, twórczą podbudową działalności społecznej. I dlatego od chwili wyzwolenia staje znów do pracy. Gdy patrzy się na jej drobną postać, trudno wyobrazić ją sobie z automatem w ręku. A przecież nośność go nieraz. To ona współorganizuje ORMO w powiecie kutnowskim, to ona bierze udział w likwidacji band leśnych. W Zduńskiej Woli mieszka niedługo, lecz swą pracą na terenie Komitetu Miejskiego, Ligi Kobiet i PZPB zdobywa sobie ogólną sympatię i zaufanie. Ta szczęśliwa żona i matka, dzielna towarzyska winna stanowić piękny przykład dla wszystkich kobiet.

— Na swym nowym stanowisku będę utrzymywać dotychczasową linię swego życia dalszą pracą i nauką. Nie zawiodę pokładanych we mnie nadziei. Re-prezentuję kobiety polskie i nie zapominać, że wychowała mnie Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, i że to ona na obecne moje odpowiedzialne stanowisko wysunęła mnie — kobietę-robotnicę.

Jej słuszna postawa pozwala twierdzić, że tow. Ceglowska należy do tych ludzi, o których można powiedzieć: właściwy człowiek na właściwym miejscu.

## Kobiety Czechosłowacji przy pracy

W burżuazyjnej Republice Czechosłowackiej przed wojną równoprawienie kobiet istniało w gruncie rzeczy tylko na papierze i było przepisem czysto formalnym. W praktyce ogół kobiet czeskich nie mógł wówczas w wet marzyć o odegraniu czynnej roli w życiu politycznym, społecznym i gospodarczym kraju. Dopiero z chwilą, gdy w Czechach zapanował ustroj demokracji ludowej, Czeszki uzyskały pełnię praw obywatelskich i biorą dziś czynny udział w budowie podwalin państwa socjalistycznego. Przed kobietami tego kraju stanęły obecnie otworem drogi awansu społecznego, uzyskały one nie tylko prawo we wszystkich zawodach, ale obejmują już dziś kierownicze stanowiska w przemyśle, handlu i administracji.

Uchwalona dnia 9 maja 1948 roku nowa konstytucja Czechosłowacka zagwarantowała kobietom pełną i całkowitą równość. Zarobki jej zostały zrównane z płacą mężczyzny. Opieka państwa objęła kobiety-matki i jej dziecko. Opracowany w oparciu o ducha nowej konstytucji statut ubezpieczeń społecznych po raz pierwszy w historii tego kraju przynajmniej kobietom rentę starczą, ubezpieczenie na wypadek choroby i inwalidztwa. Specjalne formy opieki stworzono dla kobiet-matek i ich dzieci. Korzystają one z bezpłatnego lecznictwa szpitalnego i bezpłatnej opieki lekarskiej. Ciężarom przysługują długotrwały - płatny urlop (przed i po urodzeniu dziecka) na wyprawkę niemowlęcą państwo wypłaca zasiłek w wysokości 2.500 koron.

Ilość słuchaczek kobiet na wyższych uczelniach stale wzrasta, dziewczęta zapelniają ławy szkół technicznych — będą konstruktorami, ślusarzami, technicami włókienniczymi.

W ciągu ostatnich dwóch lat szeregi robotnic fabrycznych wzrosły w Czechach o 33,5 procent. W Słowacji nawet podwoiły się. Coraz więcej kobiet obejmują odpowiedzialne posterunki majstrów, dyrektorów, kierowników przedsiębiorstw.

Powaznym jest wkład kobiet czechosłowackich w realizowanie zakreślonych planów gospodarczych. Biorą one masowy udział we współzawodnictwie pracy. Odgrywają też powazną rolę w życiu politycznym i społecznym swego kraju. Na 2.300 tysięcy członków Związków Zawodowych 530 tysięcy stanowią kobiety. Setki tysięcy członkiń liczą tutejsze organizacje kobiece, współpracujące ściśle ze Światową Demokratyczną Federacją Kobiet. Kobiety są już dziś powierzane najwyższe stanowiska polityczne.

Postanka, Anežka Hadinova — Spurna jest wiceprzewodniczącą Zgromadzenia Narodowego. Po raz pierwszy w historii kraju powierzono kobiecie Ludmille Jankowicowej portfel ministralny. Jest ona ministrem przemysłu spożywczego.

Kobiety Czech i Słowacji stanowią dziś awangardę budowniczych socjalizmu w swym kraju i wraz z kobietami innych krajów biorą czynny udział w toczącej się walce o utrzymanie pokoju.

## Kobiety Belgii walczą o pokój

Jak donosi prasa belgijska, demokratyczne organizacje kobiet Belgii gorąco witały zwolnienie przez Międzynarodowy Komitet Łączności Intelktualistów i Demokratyczną Federację Kobiet — Światowego Kongresu Pokoju.

„Pragniemy pokoju, jesteśmy przeciwnie militarystyce i Niemiec oraz wyścigowi zbrojeń i bombie atomowej” czytamy w tekście petycji. Zbieranie podpisów odbywało się w całym kraju na specjalnie zwołanych wieceach, w miastach, wsiach i miasteczkach. Demokratyczny Związek Kobiet wezwał wszystkie kobiety Belgii do akcji w obronie pokoju.

## Główne zadanie Opieki Społecznej — to pomoc dla samotnej matki i jej dziecka

Podążając za normującymi się warunkami życiowymi, Opieka Społeczna szczególnie naciska kładzie obecnie na dwa momenty swej działalności: dążenie do uproduktywienia tych wszystkich podopiecznych - dorosłych, którzy są w stanie zarządzać się pracą, mogąc im dać utrzymanie i skierowanie wszystkich możliwych środków ku wzmoczeniu opieki nad matką i dzieckiem.

Opiekę nad dorosłymi sprawuje się przede wszystkim przez udzielanie im pomocy w nauce i w zawodzie, ułatwianie im uzyskania zajęcia, a nawet

w drodze wypożyczenia narzędzi pracy (np. maszyny do szycia), aby przyspieszyć ich usamodzielnienie się. Przy dzisiejszym niestannym zapotrzebowaniu rąk do pracy, w krótkim czasie z pomocy Opieki Społecznej korzysta będą jedynie dorośli, zupełnie niezdolni do pracy, a więc starcy, kaleki i nieuleczalnie chorzy.

Jednocześnie z redukcją pomocy materialnej dla dorosłych, idzie likwidacja t. zw. opieki częściowej, która była niezbędna w pierwszym okresie powojennym. Obecnie niezdolni do zarobkowania z przyczyn uzasadnionych, otrzymywać będą zamiast posiłków w „kuchni ludowej”, odpowiednie ekwiwalenty.

Dzięki redukcji opieki nad dorosłymi i likwidacji „opieki przejściowej”, będzie mogła być rozszerzona opieka nad matką i dzieckiem. Wchodzi tu w grę niesienie pomocy kobiecie ciężarnej, ułatwienie kobiecie, która chwilowo znalazła się w ciężkich warunkach wychowania niemowlęcia, zapewnienie mu pobytu w żłobkach, dziecięcych, świetlicach i t. p.

To też szukają się plany dalszej rozbudowy punktów Opieki nad Matką i Dzieckiem, działających wespół ze stacjami Wydziału Zdrowia. Rozbudowuje swe agendy Opieka Społeczna dąży do powiązania opieki nad matką i dzieckiem z akcją socjalną w dziedzinie budowy i utrzymania żłobków.

## Odznaczenia

### za wydatne osiągnięcia

W ub. tygodniu na terenie M. Z. K. odbyła się uroczysta akademii z okazji Dnia Kobiet. Referat okolicznościowy wygłosiła ob. Kujawska Z. koleżanka i głos dyr. Wawrzyński tow. Zwadowski, sekretarz Komitetu PZPR, oraz przedstawiciel Zw. Zawodowych, tow. Rojewski.

Dla uczczenia dnia 8 marca miejscowe koło L. K. przekazało 12 książek do biblioteki miejscowej. Kulminacyjnym punktem akademii było przemówienie tych kobiet, które najwięcej wysiłków włożyły w pracę zawodo-

wą i społeczną. Nagrodzone zostały ob. Skrutkowska, Wysocka, Kordecka, Lipczyńska, Olczyk, Marciniak, Szymczak, Przybylska, Adamczewska, Michalska, Ast, Turczyn, Rzeźnik, Pietrzak, Saepień, Wiosejek, Wojtkowiak, Kozłowska, Stepanik, Owczarek, Kolanowska. W zakończeniu zebrania na akademii kobiety uchwały rezolucję w której potępiją podżegaczy wojennych i przyrzekają wzmocnienie wydajności pracy zawodowej.

E. Rzeźnikowa, pracownica MZK.

# Jak się UBRAĆ



Dzisiaj przedstawiamy naszym czytelnikom wzory modnych okryć i kostiumów wiosennych oraz sweterka.

Dwa pierwsze rysunki, to wzory wiosennych płaszczy. Pierwszy z nich uszyty jest z



grubej tkaniny o wzorze kraty. Zapięty dwurzędowo dołem sil-



nie rozkloszowany. Na sporządzenie takiego płaszcza użyć możemy dwóch pleców z wnelny 60-cio procentowej. Niezwykle efektowne i odpowiednie na ten cel obiekty znajdziemy w Państwowych i spółdzielczych Domach Towarowych.



Następne okrycie uszyte jest z tkaniny o wzorze drobnej kratki. Rysunek przedstawia tył płaszcza składanego od pasa w szereg fałd.

Kostium powstać powinien z ciemnoszarego materiału. Jest on zapinany dwurzędowo, bardzo wcięty, spódnica do kostiumu gładka.

Sweterkę sporządzimy sobie same z cienkiej włóczki. Będzie on odpowiednim uzupełnieniem wiosennego kostiumu.

### Z życia partii

**UWAGA, pracownicy naukow!** wyższych uczelni!  
Plenarne zebranie Kola odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 19. w świetlicy Komitetu Łódzkiego PZPR, Sienkiewicza 49-a. Obecność obowiązkowa.

**UWAGA! Studenci S.G.H.** — członkowie P.Z.P.R.  
Dziś dn. 26. III. b. r. o godzinie 19-ej w budynku S.G.H. odbędzie się zebranie Kola.  
Obecność wszystkich obowiązkowa.

**UWAGA! Dzielnica Górna-Prawa**  
Dziś dn. 26. b. m. o godz. 15-ej odbędzie się posiedzenie Komitetu Dzielnic Górnej-Prawej.  
W dniu 28. bm. o godz. 17-ej odbędzie się odprawa korespondentów Dzielnic Górnej PRAWY.  
Obecność wszystkich wyżej wymienionych obowiązkowa.

**UWAGA! Studenci Wydz. Matematyczno-Przyrodniczego członkowie PZPRI.**  
Zebranie partyjne odbędzie się w poniedziałek dn. 28.III. b. r. o godz. 19.30 (punktualnie) w lokalu stołówek Komitetu Łódzkiego, Sienkiewicza 49-a.

**UWAGA! Grupa Samokształceniowa Dzielnic Śródmieście.**  
Zawładnia się, że dn. 27. b. m.

### Uwaga, studenci członkowie ZAMP! Pochód z okazji Światowego Tygodnia Młodzieży

Wszyscy studenci członkowie ZAMP są obowiązani stawić się dnia 27 marca o godz. 11 min. 30 na **POCHÓD Z OKAZJI ŚWIATOWEGO TYGODNIA MŁODZIEŻY.**  
Studenci poszczególnych uczelni zbierają się w następujących miejscach zbiórki:  
Studenci UE zbierają się przy ul. Piotrkowskiej 46 i 48.  
Studenci PE — w rejonie Wschodnia 65 do Narutowicza.  
WSGW, PWSP i Szkoły Artystyczne — Wschodnia 65 do Jaracza. Kurs Przygotowawczy i SGH — Wschodnia 65 za studentami Politechniki.

### Dziś 1-szy dzień obrad plenum Zarządu Głównego Związku Włóknarzy

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się w Zarządzie Głównym Związku Włóknarzy w Łodzi dwudniowe plenarne posiedzenie, w którym udział wezmą oprócz członków Zarządu, członkowie Komisji Rewizyjnej, przewodniczący i sekretarze oddziałów Związku, liczących ponad 1.000 członków, oraz przewodniczący pozostałych kół i oddziałów związkowych.

### 40 tysięcy osób korzysta miesięcznie z Miejskich Zakładów Kąpielowych

Miesięczna frekwencja w Miejskich Zakładach Kąpielowych wyraża się cyfrą 40.000 osób. Cena „wanny” wynosi 70 zł, natrysku 35 zł. Przy zgłoszeniach zbiorowych cena natrysku kosztuje 25 zł.  
Łódź posiada obecnie 5 zakładów kąpielowych, z których jeden przy ul. Kruczej 11 jest chwilowo nieczynny. Po ustawieniu nowego kotła parowego zakład będzie ponownie otwarty. Przy ul. Zeromskiego re-

### Komisja cennikowa czuwa

Jak się dowiadujemy, Komisja Cennikowa w tych dniach przeprowadziła ścisłą kontrolę działalności wszystkich sklepów spożywczych. Chodziło o stwierdzenie, czy w sklepach tych są przestrzegane obowiązujące cenniki na artykuły pierwszej potrzeby.  
Specjalną uwagę zwrócono również na zaopatrzenie sklepów w mydło, sodę, proszki do prania, to jest ta artykuły, które ostatnio stały się obiektem spekulacji. Poddano także gruntownej kontroli warsztaty piekarskie i piekarnie, zwracając uwagę na to czy zaopatrzenie tych placówek w chleb różnogatunkowy jest dostateczne, i czy nie jest ograniczony wypiek chleba z maki żytniej 80 procentowej. Ponadto kontrolowano wagę sprzedawanego pieczywa.

### Zezwolenia na składowanie wnieśliw

Dnia 25 września 1949 r. ukazało się Zarządzenie, według którego wszystkie osoby, starające się o przydział lokalu mieszkalnego, obowiązane były przed złożeniem wniosków o przydział uzyskać zezwolenie z Wydziału Kwaterunkowego.  
Obecnie po przeprowadzeniu w „Kwaterunku” szeregu zmian, dużych do usprawnienia działalności tej instytucji i odciążenia jej od czynności czysto biurokratycznych powyższe zarządzenie zostało unieważnione.  
Przedterminowo przebudowa-

### Stolica ZSRR w blaskach piękna

Mięgło 12 lat od uchwalenia dziesięcioletniego planu rekonstrukcji Moskwy. W tym okresie stolica Związku Radzieckiego zmieniła się nie do poznania. Na przebudowę jej ulic, placów, na rozwój gospodarki komunalnej wydano 13 miliardów rubli.

### Nowe autostrady, mosty i parki Moskwy

Obliczamy pracę mającą za sobą zwłaszcza budowniczym w wydziału dróg i mostów Rady Moskiewskiej. Ulice Moskwy rekonstruowane były według jednolitego planu generalnego. Plan ten został zrealizowany w ciągu 6 lat. Mimo tak szybkiego tempa pracy wyniki są zaiste wspaniałe. W ciągu 6 lat przetrzymano 16 wielkich mostów przez rzekę Moskwa, Jalzję i kanał wodny. W centrum tej dzielnicy, tuż nad rzeką Moskwa wznosi się

# Rozbudowa Bałut rozpoczęta

## Pierwsze bloki mieszkalne powstaną już w tym roku

Od kilku dni w północnej dzielnicy miasta zavrzała ożywiona praca. W ogromnych ilościach zwożona jest cegła, piasek oraz inne, niezbędne dla rozpoczęcia pierwszych robót materiały budowlane. Jednocześnie Zarząd Miejski przystąpił do energicznego oczyszczania terenów pod budowę przyszłych bloków mieszkalnych, jakie zostaną wzniesione na terenie między ulicami Bojowników Głębka, Jakuba Wschodnią i cześćią Wolborskiej.

Wszystkie te prace porządkowe są przygotowaniem do rozpoczęcia właściwych robót, a więc do poczynienia wykopów pod fundamenty domów, do czego przystąpi się w pierwszych dniach kwietnia.

Ostateczne projekty budowy są już na ukończeniu. Za parę dni zostaną one przesłane za stołce do Łodzi.

Uchylając tu rąbka tajemnicy dzielimy się z Czytelnikami wiadomością o tym, jak będzie wyglądał w przyszłości Stary Rynek przy ul. Nowomotejskiej. Olocony on zostanie nowowbudowanymi domkami jedno, najwyżej dwupiętrowymi, które dzięki arkadom i zachowaniu dawnej architektury przypominać będą swym wyglądem domy na warszawskim Mariensztacie.

Prawdziwą ozdobą nowej dzielnicy będzie obszerny pas zieleni, okalający przestrzeń między ulicami Północną, Ogrodową, a nowym osiedlem. Wykorzystany tu zostanie fałszywy grunt, dzięki swym wzniesieniom specjalnie nadający się do urządzenia malowniczego parku.

Pierwsze budowle, jakie powstaną w północnej dzielnicy miasta, będą to bloki mieszkalne, przeznaczone dla ludności robotniczej. Domy te wzniesione będą jeszcze w tym roku. S.

### Wznowiona sprzedaż

**aparatury radiowych na raty**  
Określona Komisja Zw. Zawodowych wznowiła sprzedaż aparatów radiowych na 10 spłat. Każdy członek Związku Zawodowego, po uprzednim otrzymaniu talonu, może nabyć w sklepie przy ul. Piotrkowskiej 105 radio - odbiornik firmy „Pionier”, którego cena wynosi 27.000.

### Masło śmietankowe dla pracujących na bony tłuszczowe

Jak się dowiadujemy posiadacze bonów tłuszczowych w drugiej dekadzie kwietnia otrzymają na nie po pół kg. masła. Dotychczas normalnym przydziałem na bony tłuszczowe dla tej kategorii ich posiadaczy była słonina lub smalec. Przydział masła nastąpi z racji okresu przedświątecznego, kiedy ten produkt jest specjalnie po-

szukiwany i potrzebny w gospodarstwie domowym.

Poza tym w miesiącu kwietniu masło będzie przydzielane w normalnych ilościach na bony tłuszczowe delfedące. Przepuszczalnie sieć rozdzielcza sklepów Powz. Spółdzielni Spożywców przystąpi do wydawania masła na bony PR już od dnia 5 kwietnia.

### Łódź będzie obficie zaopatrzona na święta

## POWSZECHNA SPÓLDZIELNIA gromadzi znaczne zapasy wszelkich produktów

Ażebym zaspokoić zwiększone zapotrzebowanie na artykuły spożywcze w okresie przedświątecznym, Powsechena Spółdzielnia Spożywców przystąpiła już do zaopatrywania swych sklepów w te wszystkie produkty, które cieszyć się będą w tym okresie zwiększonym popytem. Prca wzmocnionym zaopatrzeniem swych placówek w takie artykuły, jak słodycze, w na krajowe i zagraniczne Po-

wszechna Spółdzielnia dostarczy swym sklepom większe ilości takich artykułów, jak wanilia i rodzynki. Rzecz oczywista, że mąki pszennej 50-procentowej oraz cukru dla nikogo nie zabraknie. W porę znajdując w półkach sklepowych również drożdże i wszelkie przyprawy do ciast.

Na okres przedświąteczny przygotowano 120 ton margaryny, pewne ilości smalcu i oleju jadalnego. Dostawę jaj w tym okresie obejmą 4 miliony sztuk. Znacznie zwiększone też zostanie zaopatrzenie sklepów mleczarskich w masło.

Ponadto PSS na święta przygotowuje do sprzedaży detalicznej kilka wagonów białego drożdżu, a mianowicie indyków, kur i gęsi, Herbata, która do nie-

dawna była do pewnego stopnia artykułem deficytowym, pojawi się w sklepach w większych ilościach. Kawy nie zabraknie, spółdzielnia dysponuje bowiem 8 tonami kawy niepalonej, która zostanie wypalona we własnych palarniach.

Pomyślano również o zaopatrzeniu sieci placówek włókienniczych w bogaty wybór wiosennych tkanin. W kwietniu pojawią się nowe asortymenty materiałów sukienkowych damskich 30 i 60-procentowych oraz duże ilości 60-tek, przeznaczonej na wiosenne garnitury i ubrania męskie. Ponadto wzmoczone zostaną zaopatrzenie działów galanterijnych. Punkty sprzedaży otrzymają duże ilości bielizny damskiej, dziecięcej i męskiej.

### Dom włókienniczy sprzedaje obrusy

Dom Włókienniczy Centrali Tekstylny sprowadził dużą ilość pięknych lnianych obrusów żakardowych, które nabywać można pojedynczo lub wraz z serwetkami po cenach przystępnych.

Większe transporty nadejdą w najbliższym czasie do Domu Włókienniczego wraz z zamówionymi białymi pióconnymi kopertami na koidry.

### Śladem naszych artykułów

## PSS nie zlekceważyła skarg naszych Czytelników

Interpelacje Czytelników, zamieszczane na łamach naszej gazety, na pozostałą bez echa. Kilkakrotnie nasi korespondenci podkreślali braki w pracy ogólnego handlu detalicznego Powsechnej Spółdzielni Spożywców. Uwagi te znalazły oddźwięk u władz tej instytucji. Po zbadaaniu słuszności przedkładanych skarg w stosunku do winnych wyrażone konsekwencje służbowe. Świadczy o tym następująco pismo, jakie otrzymaliśmy od Powsechnej Spółdzielni Spożywców.  
Do Redakcji „Głosu Robotniczego”:

W wyniku przeprowadzonego dochodzenia w sprawie zajścia w sklepie PSS przy ul. Kilińskiego 105 o niewłaściwe zachowanie się personelu w stosunku do klienta ob. Czarkowskiego Zygmunta zawiadamiamy, że kierowniczka sklepu ob. Jemsz Irena została przez Zarząd Spółdzielni ukarana przeniesieniem wraz z całym personelem do innego sklepu.

umożliwi nam bezwzględne reagowanie na podobne sprawy i wyciąganie jak najdalej idących konsekwencji w stosunku do naszych pracowników, zaniedbujących nalożone na nich obowiązki.  
Zarząd PSS

### Wszystkie dzieci muszą być szczepione

W lokalach Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem szczepione będą dzieci do lat 3 szczepionkami przeciwwłóknicy. Dzieci zaś powyżej lat 3 szczepione będą w 7 doze rach sanitarnych. Szczepienia przeciwwłóknicy zaczną się od 20 kwietnia i będą im podległy wszystkie dzieci od 1 roku życia do lat 10.

Również od dnia 20 kwietnia rozpoczyna się szczepienia ospy dzieci, urodzonych w roku 1948 i tych, które dotychczas nie były szczepione.

Wszystkie szczepienia przeciw ospie odbywać się będą w Stacjach Opieki nad Matką i Dzieckiem w godzinach 15 — 18.

### Nowe lampy w parkach łódzkich

Przed paroma dniami podaliśmy wiadomość o ogólnym planie oświetlenia tych dzielnic i ulic, które nie posiadają dotychczas lamp. Poza podanym przez nas planem oświetlenia ulic przewiduje się również zainstalowanie lamp w parkach miejskich.  
W Parku Poniatowskiego główna arteria, prowadząca od Zeromskiego do dworca Łódź-Kaliska posiada już lampy, obecnie otrzyma je przejście od ul. Łąkowej do inżynierskiej. W Parku Julianowskim zaplanowano około 50 lamp; w alei, biegnącej od ul. Biegańskiego do Folwarcznej i w alei od ul. Zgierskiej również do Folwarcznej.

### WYSTAWA PLASTYKÓW — AMATORÓW

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych, Wydział Kulturalno-Oświatowy zawiadamia, że w dniu 25 marca br. zostaje otwarta w Ośrodku Propagandy Sztuki — Park Sienkiewicza, wystawa „Plastyków — Amatorów, członków Związków Zawodowych.”  
Wystawa czynna jest codziennie od godz. 10-ej do 20-ej.

### Konferencja w OKZZ

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Łodzi za wiadomiamy, że w dniu 26 marca 1949 r. o godz. 9.30 w sali

OKZZ przy ul. Traugutta 18 odbędzie się konferencja z udziałem Powiatowych Rad i Rad Zw. Zawodowych, Zarządów Okręgowych i Zarządów Oddziałów Zw. Zawodowych, z następującym porządkiem obrad:

### Ofiary

Liga Kobiet przy Państwowych Zakładach Przemysłu Bawełnianego Nr. 3 zebrane w dniu 8.III.49 r. cz. 11.770.— złotych jednadenastu tysięcy siedemset siedemdziesiąt wpłaciła na PKO dnia 23.III. na walczącą Grecję.

- 1. Referat „Jak upowszechnić współzawodnictwo pracy”.
  - 2. Sprawy organizacyjne.
  - 3. Dyskusja.
  - 4. Wolne wnioski.
- Prosimy o punktualne przybycie.

Do Redakcji „Głosu Robotniczego”:  
Komunikując o powyższym prosimy Redakcję „Głosu Robotniczego” o dalszą współpracę na tym odcinku oraz o bezpośrednie kontaktowanie się z naszym działem Inspekcji, co

głównych ulicach miasta. Stare kłony, lipy, jodły i wiąz, które przeżyły wiele lat w ciszy leśnej przeniesiono do centrum stolicy.

Prace nad przebudową ulic nabierają coraz większego rozmachu. W latach od 1949—1951 projektowana jest przebudowa 65 km ulic moskiewskich i 28 mostów, 1800 tys. metrów kw. ulic i trotuarów otrzyma asfaltową nawierzchnię.

Rząd radziecki powziął w lutym uchwałę o opracowaniu nowego planu generalnego rekonstrukcji Moskwy. Plan ten przewidyje dalszy rozwój gospodarki miejskiej — rozszerzenie sieci wodociągów, budowę nowych ulic, mostów, wyrzeźby itd. Nowy generalny plan przebudowy Moskwy obliczony jest na 20—25 lat.

